³³¹ c. Sable, 24.2.1998, in *ARRT*, 90 (2003), p. 102, n. 6: «*Metus vulnus infert sive dignitati personae humanae, quae matrimonium iniit, sive dignitati matrimonii, quod est foedus amoris a Christo Domino ad sacramentum suipsius exectum*». Cfr., c. Funghini, 3.6.1998, in *ARRT*, 90 (2003), p. 445, n. 2; c. De Lanversin, 23.11.1988, in *ARRT*, 80 (1993), p. 669, n. 4. c. Pompedda, 2.6.1995, in *ARRT*, 87 (1998), p. 348, n. 5: «*Animadvertit U. Navarrete: 'Ipsa dignitas personae humanae exigit ne quis cogatur ad vivendum in unione maritali cum persona, quam non amabat et cum qua matrimonium inivit ea sola ratione quia aliud remedium non habeat ad effugiendum grave malum – saltem relative – quod sibi impendebat cum illud contraxit. Item libertas conscientiae postulat ut unusquisque possit libere non inire matrimonium si celebs remanere vult vel libere illud inire cum persona quacum intima communione vitae et amoris possit facilius tendere ad suum finem sopranaturalem. Denique inter iura fundamentalia hominis enumeratur ius ad matrimonium. Iura autem fundamentalia exigunt ut, salvis exigentiis boni communio, libere possit exercere illa iura sive cum invitus privatur eorum exercitio' (Quaedam problemata actualia de matrimonio, Romae 1979, p. 291)*».

17 can. 1087 § 1 si esigeva che il timore invalidante fosse ingiusto³³², oggi con l'attuale canone ciò non è più necessario e si ritiene che qualunque timore grave incusso esternamente sia ingiusto proprio in ordine alla scelta del proprio stato di vita³³³.

Si deve anche notare che la dottrina e la giurisprudenza affermano che ordinariamente, se non nei casi di eccezionale gravità nei quali il capo di nullità sarebbe ovviamente differente, il timore non toglie l'uso di ragione tale da rendere il soggetto incapace di un atto umano. Piuttosto il timore incide sulla volontà del contraente, ed anche se ne risulta una volontà costretta, essa sceglie veramente il matrimonio per liberarsi dal male di cui il soggetto è minacciato: in questo caso c'è consenso in base al principio *coacta voluntas semper voluntas*. In altre parole, il timore muove veramente la volontà a realizzare un atto in principio non voluto proprio per evitare la causa del timore, cioè il male che si minaccia³³⁴. Nel caso del matrimonio, questo, in principio non voluto, è scelto dalla volontà come male minore e come mezzo efficace per evitare sia l'altro male, quello minacciato, sia il timore che esso ha fatto sorgere: proprio in questa scelta del matrimonio da parte del *metum patiens* per liberarsi dal male minacciato si

³³² Can. 1087 CIC 1917: «§ 1. Invalidum quoque est matrimonium initum ob vim vel metum gravem ab extrinseco et iniuste incussum, a quo ut quis se liberet, eligere cogatur matrimonium.»

³³³ c. Giannecchini, 23.3.1990, in *ARRT*, 82 (1994), p. 212, n. 2: «Novus Codex (cf. can. 1103), dimissa nota iniustitiae, quae semper admittitur quando de facto quis matrimonium init cum detrimento libertatis et quae maxima refulget in minis mortis, pro quibus nullam in rerum naturae causam proportionatam licet invenire, substantialiter traditam doctrinam et iurisprudentiam confirmat cum invaliditatem contractus matrimonialis gravitas inducat»; c. Civili, 16.12.1992, in *ARRT*, 84 (1995), p. 700, n. 5: «Quod spectat ad caput vis et metus, servandus est can. 1103 vigentis Codicis Iuris Canonici, qui, suppresso requisito 'iniustae incussionis' et specificate non-necessitate quod metus consulto inferatur, habendus est aptior enuntiatio normae iure naturali innixae, in conformitate cum evolutione doctrinae et iurisprudentiae»; c. Bruno, 26.6.1992, in *ARRT*, 84 (1995), p. 371, n. 4: «In Novo Codice [...] iniustitia metus ad matrimonium irritandum non amplius requiritur, cum gravis metus semper iniustus retinendus sit incussus; sufficit quod metum patiens matrimonium eligat ad effugiendum malum quod minatur, etsi intentio metum incutientis prorsus a tali proposito exsulet». Cfr. anche c. Colagiovanni, 11.10.1988, in *ARRT*, 80 (1993), p. 515, n. 5.

³³⁴ P. PELLEGRINO, *La vis et metus (can. 1103) nel Codex Iuris Canonici*, in *Ius Canonicum*, 37 (1997), p. 533: «Si vede subito che la situazione psicologica di chi contrae il matrimonio sotto l'impulso della violenza è diversa da quella di chi lo contrae per effetto dell'errore e del dolo. Infatti, in questo secondo caso, il nubente non ha alcuna percezione dello stato anormale in cui egli si trova, cioè del viziato procedimento secondo il quale si è formata la sua volontà. Chi invece celebra il matrimonio sotto l'impulso della violenza, appunto per questo sa perfettamente che egli non vorrebbe il matrimonio se non vi fosse quella coazione: indubbiamente egli vuole il matrimonio, ma lo vuole come unico mezzo per sfuggire alla violenza».

riconosce una certa volontà matrimoniale anche se forzata dalla coazione, e si dice in questo caso che il matrimonio si contrae ex metu, per timore³³⁵.

Il canone 1103 e la giurisprudenza puntualizzano le caratteristiche che deve avere il timore affinché invalidi davanti alla Chiesa il matrimonio: «Metus ideo ut matrimonialem consensum valeat irritare, debet esse: a) gravis, gravitate absoluta, quae ex natura obiectiva malorum imminentium est desumendo, aut relativa, dimetienda scilicet relate ad personam cui mala minata sunt; b) ab extrinseco incussus, seu ab homine, scilicet a causa libera promanans; c) inevitabilis, i.e. nullum effugium adsit ad vitandum invisum matrimonium»³³⁶.